
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 OGGETTO: Legge Regionale 20 novembre 2013, n.43, articolo 25  Istituzione Comitato Tecnico 
Consultivo per la Polizia locale. Nomina componenti. 

 

Comitato Tecnico Consultivo della 
polizia locale ; 

Richiamato in particolare il comma 3 del suddetto art.25 che stabilisce la composizione del Comitato 
nel seguente modo: 

a)  il Direttore della struttura regionale competente in materia di polizia locale, o suo delegato, 
con funzioni di presidente; 

b)  i Comandanti della polizia locale comunale delle città capoluogo di provincia ed i comandanti 
operanti in comuni e province della Regione, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato e 
con la qualifica di dirigente; 

c)  quattro appartenenti alla polizia locale comunale, uno per provincia, di comuni con non meno 
di cinquemila abitanti singoli o associati, designati dall'Associazione nazionale comuni italiani 
(ANCI) regionale; 

d)  due appartenenti alla polizia locale provinciale designati dall'Unione delle province d'Italia 
(UPI) regionale; 

e)  un rappresentante di ciascuna delle associazioni professionali di categoria maggiormente 
rappresentative a livello nazionale; 

e-bis) il Presidente dell'ANCI Abruzzo o suo delegato. 
 
 

Considerato che sono pervenute le seguenti designazioni  del Servizio 
Riforme Istituzionali e Territoriali, da parte dei soggetti legittimati ed in particolare: 

-  Abruzzo ha individuato i seguenti nominativi: Marco SPERANZA, Donato ULISSE, 
Giovanni CICHELLA e Mimmo BUDANO 

- ha individuato i seguenti nominativi: Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI 
VINCENZO;  

-  

- e Ancupm ha individuato il seguente nominativo: Lorenzo DI POMPO; 

- -PL ha individuato il seguente nominativo: Marco DI MICHELE; 
 
 

inativi: Marco SPERANZA, Donato ULISSE, inativi: Marco SPERANZA, Donato ULISSE, 
Giovanni CICHELLA e Mimmo BUDANOGiovanni CICHELLA e Mimmo BUDANO

ha individuato i seguenti nominativi: Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI ha individuato i seguenti nominativi: Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI 
VINCENZO;

te nominativo: Lorenzo DI POMPO;

Marco DI MICHELE;



Richiamato altresì il parere del Servizio legislativo e Normativa Europea della Regione Abruzzo che 
con nota n.123200/21 del 27/03/2021 ha fornito chiarimenti rispetto all
comma 3 lett. b) precisando che 

Servizio, dispone una deroga rispetto al concorso del duplice requisito richiesto in via generale per 

Comandanti delle Città capoluogo che, pertanto, seguendo questa linea interpretativa, sono titolari 
l solo fatto di esercitare la loro funzione in una 

concorso del requisito dello status di dirigente e del rapporto di lavoro a tempo indeterminato  
 
Considerato altresì che: 

- il Pres
Sindaco del Comune di Silvi dott. Andrea Scordella, a rappresentarlo nel Comitato Tecnico 
consultivo; 

- il Direttore del Dipartimento della Presidenza, dott.ssa Emanuela Grimaldi, ha delegato in via 
permanente, fino a revoca espressa, il dirigente pro-tempore del Servizio Riforme Istituzionali 
e Territoriali, a rappresentarlo nel Comitato Tecnico consultivo; 
 

n.42/2013 prevede che il comitato è nominato con 

Locale;  
 

 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla definizione e conseguente nomina del Comitato Tecnico 
Consultivo nel seguente modo: 

 
o Dirigente pro-tempore del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con funzioni di 

Presidente; 
o I Comandanti pro-tempore dei Corpi di Polizia Locale dei comuni capoluogo di 

 Comune di Pescara e Comune di 
Teramo); 

o I comandanti operanti in comuni e province della Regione, con rapporto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato e con la qualifica di dirigente: Luca MONTANARI 
(Comune di Avezzano) e Nicolino CASALE (Comune di Montesilvano) PAOLO 

; 
o quattro appartenenti alla polizia locale comunale, uno per provincia, di comuni con 

non meno di cinquemila abitanti singoli o associati, designati dall'Associazione 
nazionale comuni italiani (ANCI) regionale: Marco SPERANZA, Donato ULISSE, 
Giovanni CICHELLA e Mimmo BUDANO 

o due appartenenti alla polizia locale provinciale designati dall'Unione delle province 
d'Italia (UPI) regionale: Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO; 

o un rappresentante di ciascuna delle associazioni professionali di categoria 
maggiormente rapp ANVU), 
Lorenzo DI POMPO (ANCUPM) e Marco DI MICHELE (A-PL),); 

o Il delegato del Pres Angelo SCORDELLA. 
 
Vista la Legge regionale 20 novembre 2013, n.42; 
Vista la Legge n.77/1999; 
Dato atto che il Direttore del Dipartimento della Presidenza ed il Dirigente del servizio 
Riforme istituzionali e territoriali hanno espresso parere favorevole ai sensi della L.R. n.77/99; 

Sindaco del Comune di Silvi dott. Andrea Scordella, a rappresentarlo nel Comitato Tecnico 

Luca MONTANARI
Nicolino CASALE PAOLO 

Marco SPERANZA, Donato ULISSE, Marco SPERANZA, Donato ULISSE, 
Giovanni CICHELLA e Mimmo BUDANOGiovanni CICHELLA e Mimmo BUDANO

Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO;Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO;Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO;

Lorenzo DI POMPO (ANCUP ) e Marco DI MICHELE (A
Angelo SCORDELLA.



 
DECRETA 

 
- di istituire il Comitato Tecnico Consultivo per la Polizia Locale e nominare i seguenti 

componenti: 
 

o Dirigente pro-tempore del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con funzioni di 
Presidente; 

o I Comandanti pro-tempore dei Corpi di Polizia Locale dei comuni capoluogo di 

Teramo); 
o I comandanti operanti in comuni e province della Regione, con rapporto di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato e con la qualifica di dirigente: Luca MONTANARI 
(Comune di Avezzano), Nicolino CASALE (Comune di Montesilvano) e PAOLO 

; 
o quattro appartenenti alla polizia locale comunale, uno per provincia, di comuni con 

non meno di cinquemila abitanti singoli o associati, designati dall'Associazione 
nazionale comuni italiani (ANCI) regionale: Marco SPERANZA, Donato ULISSE, 
Giovanni CICHELLA e Mimmo BUDANO; 

o due appartenenti alla polizia locale provinciale designati dall'Unione delle province 
d'Italia (UPI) regionale: Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO; 

o un rappresentante di ciascuna delle associazioni professionali di categoria 
maggiormente rappresentative a livello nazionale: Marco DI MICHELE (A-PL), 

zo DI POMPO (ANCUPM); 
o  

 
- di dare atto che il comitato tecnico consultivo resta in carica per tutta la durata della corrente 

legislatura regionale, salvo i casi di perdita dei requisiti specifici di partecipazione per i singoli 
componenti; 

- di dare atto altresì che la partecipazione alle riunioni ed alle attività del comitato è considerata 
attività di servizio e il rimborso spese di viaggio, ove previsto dalla normativa, è a carico 

 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione 

Abruzzo nonché la trasmissione agli interessati.  
 
 
    Il Dirigente del Servizio  
Riforme Istituzionali e Territoriali 
     Dott. Antonio Forese 
 
Il Direttore del Dipartimento Presidenza 
    Dott.ssa Emanuela Grimaldi 
          

     Avv. Pietro Quaresimale 
 

     Il Presidente della Giunta Regionale 
                   Dott. Marco Marsilio 

Luca MONTANARI 
Nicolino CASALE (Comune di Montesilvano) e PAOLO 

Marco SPERANZA, Donato ULISSE, Marco SPERANZA, Donato ULISSE, 
Giovanni CICHELLA e Mimmo BUDANOGiovanni CICHELLA e Mimmo BUDANO;

Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO;Antonio DEL BOCCIO e Fabio DI VINCENZO;

resentative a livello nazionale: Marco DI MICHELE (A
zo DI POMPO (ANCUPM);


